
 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI 

 

 

Registro di Settore n. 121 del 

12-03-2021 
 Registro generale n.349 del 

12-03-2021 

 

ORIGINALE 
OGGETTO: Servizi alla comunità - Approvazione delle domande e della lettera di 

invito/disciplinare di gara 
8615897F1D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO CHE il capitolato/progetto denominato “Servizi alla comunità” è stato 

approvato dalla Giunta Comunale con la Deliberazione n. 12 del 02/02/2021; 

 

VISTA la Determinazione n. 57 del 11/02/2021 con la quale è stato approvato il relativo 

avviso pubblico finalizzato   all’indagine   di   mercato   per l’individuazione degli operatori 

economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello 

di istanza e il relativo capitolato comprensivo del relativo quadro economico di servizio; 

 

RILEVATO CHE a seguito di ulteriori valutazioni dell’Ufficio si è ritenuto di modificare gli 

importi dell’appalto, in considerazione anche delle disponibilità di bilancio 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 22/02/2021 di riapprovazione del 

capitolato/progetto a seguito delle richiamate modifiche;  

 

DATO ATTO CHE con Determinazione n. 87 del 24/02/2021 è stato approvato il relativo 

avviso pubblico di manifestazione di interesse con scadenza fissata nel giorno 09/03/2021;  

 

RILEVATO CHE entro la data di scadenza è stata presentata una sola manifestazione di 

interesse registrata al protocollo dell’Ente al n. 3990 del 08/03/2021;  

 

RITENUTO di individuare, al fine di garantire il rispetto del dettato di cui all’art. 36 comma 

2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 di individuare d’ufficio altri 4 operatori economici in possesso 

dei requisiti di partecipazione, ed in particolare l’iscrizione al MEPA per la categoria dei 

Servizi Sociali e dell’iscrizione all’albo regionale delle cooperative sociali, istituito con la 

legge 16 del 22 aprile 1997; 

 

DATO ATTO CHE la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  attraverso  procedura  di  gara 

mediante  RDO  (richiesta  di  offerta)  con  invito  rivolto  a tutti  gli  operatori  iscritti  nella 

categoria  “Servizi  di  Trasporto  e  Noleggio”  del  M.E.P.A.  che avranno presentato istanza 

di manifestazione di interesse, e comunque in numero non inferiore a 5 ai sensi dell’art.  36  

comma  2  lett.  b)  D.Lgs.vo n°  50/2016  e  s.m.i.,  da  svolgersi  sul  portale acquistinrete  

della  Pubblica  Amministrazione  (www.acquistinretepa.it),  adottando  il criterio di  

aggiudicazione del prezzo economicamente più vantaggioso, sull’importo a base d’asta 

fissato in € 158.806,80 oltre IVA (5%) per un importo complessivo di € 166.803,84 per un 

totale di 24 mesi (1+1 anni); 

 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.121 del 12-03-2021 Comune di Villasimius 

 

Pag. 2 

VISTO il capitolato d’appalto approvato con la Determinazione n. 87 del 24/02/2021;  

 

VISTA la lettera di invito/disciplinare di gara da svolgersi sul MEPA e allegata al presente 

atto con i relativi allegati (Allegato A – B- C – D- E – F); 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, 

del  26  ottobre  2016,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n.  50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  alle  soglie  di rilevanza  

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di operatori 

economici”; 

 

VISTO  l’articolo  192  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267, sull’Ordinamento 

degli  Enti  Locali,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua  

forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e  le 

ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO e precisato, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000: 

1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire una maggiore 

integrazione e coordinamento dei servizi sociali proposti dal pubblico e dal privato 

sociale;  

2. l’oggetto  del  sono l’insieme dei servizi attraverso i quali l’Amministrazione viene 

affiancata e supportata nel promuovere un processo di sviluppo della comunità 

stessa e del territorio attraverso l’integrazione e il coordinamento di diversi servizi 

sociali (servizio di segretariato sociale, il servizio sociale professionale e il servizio di 

tutoraggio sociale); 

3. la  forma  contrattuale  sarà quella  generata  dal  portale acquistinrete  della  

Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it);  

4. la  procedura  di  gara sarà  quella mediante  RDO  (richiesta  di  offerta)  con  invito 

rivolto a tutti gli operatori  iscritti  nella categoria  “Servizi sociali” del  M.E.P.A.che  

avranno  presentato  istanza  di  manifestazione  di  interesse,  e comunque  in  

numero  non  inferiore  a  5  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b) D.Lgs.vo  n°  

50/2016  e  s.m.i.,   da  svolgersi  sul  portale  acquistinrete  della  Pubblica 

Amministrazione  (www.acquistinretepa.it),  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  

b) D.Lgs.vo  n°  50/2016  e  s.m.i. e verrà  affidata  con  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

RILEVATO che  la  scelta  di  tale  procedura  consente  la  realizzazione  dei  principi  

generali codicistici di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero: 

- il principio  di  economicità,  intesa  quale  uso ottimale  delle  risorse  da  impiegare 

nello  svolgimento della  selezione  degli  operatori  e  di  congruità  dei  propri  atti  

rispetto allo scopo che si vuole perseguire, viene realizzato attraverso la fissazione 

dell’importo a base d’asta sulla base di prezzi di mercato; 

- il   principio   di   efficacia,   inteso   come   capacità   di   conseguire   gli   obiettivi 

precedentemente  fissati,  viene  realizzato  poiché  l’affidamento  risponde  

all’esigenza  di attuare  politiche  di  integrazione e coordinamento dei servizi sociali; 

- nonché realizzare servizi improntati a criteri di qualità nell’accompagnamento 

sociale, sia rispetto ai bisogni cd. semplici, sia rispetto ai cd. bisogni complessi, 

nonché  di  flessibilità  rispondenti  alle  caratteristiche  della  specifiche  fasce d’età 

e caratteristiche degli utenti;  

- i   principi   della   correttezza   e della   libera   concorrenza   vengono   garantiti 

attraverso il ricorso alla procedura di gara di cui in narrativa; 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.121 del 12-03-2021 Comune di Villasimius 

 

Pag. 3 

- il principio  di  tempestività,  derivante  dall’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del 

procedimento  di  selezione  del  contraente  soprattutto  in  considerazione  

dell’obbligo  di provvedere entro la scadenza della proroga prevista per il 

30/03/2021, viene garantito dall’adozione di tale procedura di selezione del 

contraente; 

- nonché gli ulteriori principi generali dell’azione amministrativa: il  principio  della  

non  discriminazione  viene  realizzato  rispettando  i  principi  di correttezza   e   

libera   concorrenza,   nonché   accogliendo   l’indicazione   del   D.   Lgs. n.50/2016 

e s.m.i. di aprire il mercato alle piccole e medie imprese; 

- il principio della trasparenza e di pubblicità vengono garantiti dando seguito alle 

forme di pubblicità previste dalla normativa; 

RICHIAMATI: 

• l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro 

le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  

• la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni"; 

• il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";  

• l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le 

attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 

• il Regolamento Comunale per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore ai 40.000,00 euro, approvato con Delibera di C.C. n.62 del 28.11.2016;  

• il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con 

delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

• il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza il triennio 

2020/2022 approvato con delibera G.C. n. 9 del 10.02.2020; 

• il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle 

Autonomie Locali”; 

• il Decreto Sindacale n.9 del 10.06.2020 relativo all’affidamento dell’incarico del 

Responsabile del Settore Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni di 

cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 dell’Istruttore Direttivo Dott. 

Daniele David; 

 

ATTESTATO ai sensi dell'art. 6-bis della L. 07/08/1990, n. 241 l'assenza di un conflitto di 

interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 23/12/2005 concernente il sistema integrato dei servizi 

alla persona;  

VISTA la Legge n. 328/2000 concernente la realizzazione del sistema integrato degli 

interventi e dei servizi sociali;  

VISTO il Bilancio provvisorio 2021;  

 

VISTI i seguenti atti: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/05/2020 di approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) – 2020/2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 29/05/2020 di approvazione del 

bilancio previsionale 2020/2022;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 29.05.2020 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance (PP) 2020/2022; 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.121 del 12-03-2021 Comune di Villasimius 

 

Pag. 4 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 08/01/2021 recante “Esercizio 

provvisorio. Assegnazione dotazione finanziarie (capitoli) ai Responsabili di 

Servizio”;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 13/01/2021, con il quale è stato disposto il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti 

locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021. (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021)”, e 

che, fino a tale data, ha autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

RITENUTO procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato; 

2. Di approvare n. 1 comunicazione pervenute da parte di un operatore economico e 

registrata al protocollo dell’Ente al n. 3990 del 08/03/2021 in merito alla 

manifestazione di interesse di cui alla determinazione n. 87 del 24/02/2021;  

3. Di approvare l’elenco allegato alla presente determinazione non oggetto di 

pubblicazione, composto da n. 4 operatori economici individuati d’ufficio per il 

tramite dell’elenco delle cooperative sociali iscritte nell’albo regionale in possesso 

dell’iscrizione sul portale MEPA nella sezione “Servizi Sociali”;  

4. Di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara e relativi allegati per lo 

svolgimento di una procedura di Richiesta d’offerta (RDO) da svolgersi sul MEPA 

con scadenza fissata nel giorno 29/03/2021;  

5. Di precisare che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante RDO (richiesta di offerta) con invito 

rivolto  a tutti  gli  operatori  individuati, sia tramite la manifestazione di interesse 

pubblica sia tramite analisi di mercato, nella  categoria  “Servizi  Sociali”  del  

M.E.P.A., da svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione 

(www.acquistinretepa.it), e verrà  affidato  con  il  criterio  di aggiudicazione del 

prezzo economicamente più vantaggioso; 

6. Di dare atto che trattasi di attività di analisi del mercato a carattere  meramente  

esplorativo,  con riserva pertanto di non procedere ad alcuna successiva 

consultazione di mercato tra  gli  operatori economici  che  avranno  eventualmente  

presentato la propria offerta sul potale MEPA, o di variarne il contenuto negli aspetti 

di dettaglio, dando atto che gli impegni saranno resi definitivi con la determinazione 

di aggiudicazione del servizio;  

7. Di dare  atto  che  il  responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  del  

Servizio Affari Generali e Sociali, Dott. Daniele David; 

8. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile 

del Procedimento e del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 

e dell’art. 6 del d.P.R. 62/2013;  

9. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la 

regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

10. Di dare  

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente 

atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione (d.lgs. 104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, 

nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 1199/1971;  

12. Di dare atto che la presente determinazione:  

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la  copertura finanziaria;  



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.121 del 12-03-2021 Comune di Villasimius 

 

Pag. 5 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

- va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Daniele David 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 

del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 


